
COUNCIL MEETING 16 JANUARY 2020                                              APPENDIX 1 - Item 6 – Public Questions with responses. 
 
 

 Question From Question to  

 
1 

 
Amelia Gabriel 

 
Cllr Butler 

 
EHDC’s Emergency Response Plan describes the council’s response to various 
scenarios including flooding, pollution, gas escape etc.  The IPCC predicts that in 
Europe, climate change will increase the risk of heatwaves, droughts, wildfires, coastal 
flooding, gales, landslides and snow 
(https://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2018/03/SREX-Chap4_FINAL-1.pdf). Some of 
these are already becoming more common in East Hampshire. 
 
When will the EHDC’s Emergency Response Plan next be updated and will it include 
new environmental and climate-related risks? 
 

Reply – Cllr Butler 
 
The District Emergency Response Plan is fully reviewed on a 3-yearly basis, with a light touch review of key contacts on an annual 
basis. The Plan is written taking into consideration the Community Risk Register which is put together by the Hampshire and Isle of 
Wight Local Resilience Forum.  
 
The Community Risk Register is a localised version of the government produced National Security Risk Assessment, which is 
reviewed and updated every 3 years. There is no specific risk for Climate Change on the risk register at this point in time.  
 
As the Emergency Plan is a response document, it deals with how to manage an incident once it has occurred rather than seeking to 
prevent. The Plan is due for review in 2021 and will be updated in line with the current risk register and national guidance. 
 
The Emergency Response Plan is a county wide generic plan. 
 
Whilst the emergency response plan does not deal with Climate change it does deal with flooding, pollution, gas escape etc and 
even though the likelihood may have increased we do have plans in place to deal with the consequences of this type of event. You 

https://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2018/03/SREX-Chap4_FINAL-1.pdf


are taking a proactive approach to Climate Change by declaring an emergency, setting up two panels and developing an action plan 
– this work is aimed at helping to reduce the effects of climate change and prevent an increase in this type of event. 
 

2 Greg Ford Cllr Millard In June, Winchester City Council declared a climate emergency. Yesterday, it adopted a 
new Council Plan for 2020-2025 that makes tackling the climate emergency its first and 
overarching priority, and which received 91.3% public support in consultation (see links 
below). 
 
The plan sets a target of 2030 for Winchester District to become net carbon neutral, 
consistent with the IPPC’s urgent and frightening message that we have only ten years 
to avoid runaway climate change. 
 
Winchester and East Hampshire districts have similar size populations, similar budget 
constraints, and the same vulnerability to climate change. Their councils both declared a 
Climate Emergency last summer. Both are due to publish a new council plan/strategy.  
 
What makes Winchester’s plan convincing is its political commitment to making the 
district net carbon neutral by a fixed date. It was published with an Action Plan on 
Carbon Neutrality that targets the highest impact carbon reduction areas first, which in 
Winchester’s case are transport and energy, and allows a more impact-focused 
exploration of where and how additional resources can be found.  
 
East Hampshire is now preparing its new corporate strategy.  
 
Will EHDC match Winchester’s plan by setting target dates to make the council and then 
the district net carbon neutral? Will the council instruct its officers to prepare, in close 
cooperation with residents, an Action Plan on Carbon Neutrality to meet this goal?  
 
[1] 
https://democracy.winchester.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=136&MId=2157&Ver=4 
 
[2] https://winchester.citizenspace.com/policy/council-plan-2020-2025/ 

https://democracy.winchester.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=136&MId=2157&Ver=4
https://winchester.citizenspace.com/policy/council-plan-2020-2025/


 

Reply – Cllr Millard 
 
EHDC declared a Climate Emergency in July 2019 and aligned its carbon target with national 2050 carbon neutrality.  
 
The Corporate business plan is in development, and in line with the commitments made last July incorporates and embeds targets 
for each service provided.  
 
 We have already convened a cabinet liaison panel and appointed a Climate Champion. We are reviewing the Constitution, and aim 
to amend it to lay the foundations of an operating environment which takes climate and environmental criteria in to account for all 
decision-making processes.  
 
We are taking an inclusive and collaborative approach with residents and businesses. We have already hosted a meeting of 
community environmental groups, and have a second, larger event planned for 11 February. This is an interactive workshop to 
review the Climate and Environment priorities and to build networks of people and organisation for mobilization of action plans. 
 

3 Chris Grey 
 

Cllr Thomas Please could the monthly air quality readings be made available on the EHDC website. 
For comparison it would be useful to publish previous results and is it possible to have 
them within two weeks. Thank you. 

 

Reply – Cllr Thomas 
 
Currently, air quality results are published yearly, in a document called the “ASR” (Annual Status Report) as required by central 
government. The latest version is for 2019; this relates to air quality for the 2018 calendar year and is found on our website. The next 
report is due in July 2020, which will relate to the 2019 calendar year. The monitoring that the Council undertakes is for Nitrogen 
Dioxide (No2). Road transport is estimated to be responsible for about 50% of total emissions for Nitrogen Dioxide (No2). 
 
 
The Council has 14 tubes located across the district, the majority in locations that have been identified as having the potential for 
elevated levels.  The air quality standards are for a 12-month rolling average, the limit set by UK and EU legislation of 40μg/m3 for 
(Micrograms per cubic metre) for Nitrogen Dioxide (No2).  
 



I would not wish to publish the information in the form that has been suggested, for the following reasons: 
 

1) The result takes up to a month to be returned to the Council from the laboratory.  
 

2) The monthly results could not be directly compared to the relevant UK or EU standard. 
 

3) Monthly figures have a seasonal variation; this would mean individual monthly results may offer an unrepresentative figure, 
when compared to the UK and EU limit.  An example is data in the latest report for a sampling point in Horndean:  45.9 μg/m3 

in January and 42.1 μg/m3 in December as compared to 25.6 μg/m3 in June. 
 

4) At the end of the sampling period the results are subject to a correction factor, known as “bias adjustment” on all data for that 
year.  Without adding the correction factor, the council would be publishing inaccurate and misleading data.  An example from 
the latest report is for a sampling point in Horndean, where the results for the year went from 41.1 μg/m3 to 36.5 μg/m3. 

 
I have spoken to officers who monitor the air quality levels, and they will be looking to make improvements to the information on the 
website, to enable conclusions of the Annual Status Report (ASR) to be easily found and read. 
 
 

4 Sarah Beacher 
on behalf of The 
Petersfield 
School Eco-Club 

Cllr Mocatta/ 
Cllr Glass 

Are there plans to leave some areas to grow wildflowers/add wildflowers? 
 
 

Reply – Cllr Glass 
 
Yes. One of the Climate and Environment Cabinet Liaison Panel priorities is to promote community open 
spaces (and pocket parks). More information will be available, once the first ‘pilot’ scheme in Alton is 
approved. 
 
 
 
 
 
 



5 Cllr Glass Are the new houses being built green? Is there any assessment on its impact? 
 

 Reply – Cllr Glass 
 
This issue is a National policy issue. Our Local Plan includes the highest standards we 
can legally enforce at present. There is a consultation open on the Future Homes 
Standard, and EHDC is responding with the strongest arguments in favour of improving 
building performance standards in the shortest timescales feasible. 
 

6 Cllr Thomas What is being done to educate the population in litter management? 
 

 Reply – Cllr Thomas 
 
There is a Litter Enforcement initiative, with an associated poster campaign. The Litter 
enforcement team liaise with schools and can provide an event for schools that involves 
the litter enforcement team and how they operate. 
 

7 Anna Grey 
 

Cllr Mocatta Petersfield Town Council hope to move forward with the implementation of a full cycle 
infrastructure over these next few months. 
 
Will the district council undertake to support this by providing parking facilities in the 
main car parks? Could we have facilities to park 100 bicycles in a purpose built bike 
shed preferably fitted with solar panels to provide electricity for the (hopefully) 
expanding EV charge points by the end of the year?  
 

Reply – Cllr Mocatta  
 
The District Council is currently developing a Local Cycling and Walking Infrastructure Plan (LCWIP) for East Hampshire which will 
outline the cycling and walking infrastructure needs across the District.  This Plan will be in line with the Department for Transport's 
published Cycling and Walking Investment Strategy (2017) which sets out the ambition to 'make walking and cycling the natural 
choice for shorter journeys or as part of longer journeys'.  As part of this process we have been working with Petersfield Town 



Council to identify the specific needs of the Town, and aspirations of the Town Council, which will be factored into the technical 
document. 
 
The LCWIP recognises the importance of cycle storage/parking in supporting an increase in cycling and identifies the need for short-
term and long-term cycle parking across the District.  The specific design standards for cycle parking will need to be agreed in 
context to the proposed location and we would look to explore what other benefits could also be achieved.  
 
The District Council is currently developing a Local Cycling and Walking Infrastructure Plan (LCWIP) for East Hampshire which will 
outline the cycling and walking infrastructure needs across the District.  This Plan will be in line with the Department for Transport's 
published Cycling and Walking Investment Strategy (2017) which sets out the ambition to 'make walking and cycling the natural 
choice for shorter journeys or as part of longer journeys'.  As part of this process we have been working with Petersfield Town 
Council to identify the specific needs of the Town, and aspirations of the Town Council, which will be factored into the technical 
document. 
 
The LCWIP recognises the importance of cycle storage/parking in supporting an increase in cycling and identifies the need for short-
term and long-term cycle parking across the District.  The specific design standards for cycle parking will need to be agreed in 
context to the proposed location and we would look to explore what other benefits could also be achieved.  
 
PV for renewable energy generation for EV charging. EHDC uses a contractor to install & operate all the EV charge-points in 
council-owned carparks. They assess investment in renewable energy generation and make independent decisions on power 
supply, although wherever feasible, the electricity is from renewable sources (just not generated on-site). 
 
 

8 Kate Harvey Cllr Millard It’s great that the council have declared a "climate emergency" and that the Cabinet will 
soon be passing policy to address this.  
 
May I ask if this declaration includes policy to address the "ecological emergency", 
which must be considered with equally weighting and urgency as addressing the 
"climate emergency"? For example, rich ecological habitat must not be lost to solar 
panels or wind farms. Any tree planting must be in the right place, with the appropriate 
species. 
 



Reply – Cllr Millard  
 
Yes, EHDC is working with other local authorities to develop management plans EHDC open space, and land alongside highways 
and paths for biodiversity  (retaining required lines of sight for road-users) Also see our Tree Planting Initiative 
https://www.easthants.gov.uk/tree-planting 
 

9 Kate Harvey Cllr Millard Within the context of an "an emergency" and being given a timescale of 10 years left to 
drastically reduce carbon emissions and prevent the most catastrophic effects of climate 
change, what in the council's time-frame for implementing its policy? 
 

Reply – Cllr Millard  
 
EHDC have adopted a target in line with national targets (Net zero carbon emissions by 2050). 
 
The strategy to cover the first 5 years 2020 to 2050 is in development based on the Climate emergency declaration and the priorities 
identified by my councillor colleagues on the Cabinet Liaison Panel.  
 
We will also develop a reporting process, so that we can be prioritise our action plan and be accountable for reducing carbon 
emissions. 
 

10 Kate Harvey Cllr Millard Can the cabinet share with the public how they have equipped themselves with the right 
knowledge and sort advice from experts to enable them to make well informed crucial 
policies? Reports likely to include - the IPCC 2019 report and the UKCCC - Net Zero 
Technical report and subsequent progress reports (both relating to the "climate crisis"); 
and the IPBES - Global Assessment Report on Biodiversity and Ecosystems 2019 and 
the UK State of Nature Report 2019 (both relating to the "ecological crisis"). 
 

Reply – Cllr Millard  
 
We have a Climate and Environment Strategy Lead who has a Masters in Environmental Science.  Additionally, officers in Planning, 
regeneration and environmental services have appropriate qualifications and undertake CPD in their own areas.  
 

https://www.easthants.gov.uk/tree-planting


We have a panel of councillors who contribute a wealth of knowledge and experience on all these topics:  Climate, environmental 
and biodiversity. 
 
We are also convening a group of green groups with expertise and experience to collaborate on addressing the climate emergency. 
 
Officers, members and members of the public contribute to ensuring our policies are based on the latest research, and evidence 
based.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Daniel Lee  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Embodied carbon emissions are a very significant factor in the District's total emissions 
and are set to become much larger when the Large Development Sites (LDS) are built. 
They will increase further as a percentage of total carbon emissions as thermal 
standards of new buildings improve. Unlike operational carbon emissions2 the 
embodied energy and carbon cannot be reversed.  
  
A calculation shows delivering the LDSs would create 600,000tonnes of embodied 
carbon on top of the current 900,000tonnes of annual operational carbon from buildings 
in EHDC which will increase to an annual total operational carbon level of 1million 
tonnes annually with the new Local Plan.   
  
The draft Local Plan does not attempt to monitor or control these embodied emissions, 
despite consultation comments asking them to.   
  
The set-up of the LDS consultation did not allow the public to make a side-by-side 
consistent comparison of these emissions, or other climate factors, in the LDS 
development sites/proposals.   
  
These two shortcomings mean the Local Plan will be toothless in this crucial area and 
may render any Climate Emergency Strategy meaningless.   
  
The planned improvements to the national Carbon Budget and the National Planning 
Policy Framework are likely to make this oversight more problematic.    I understand that 
the procedure to create the Local Plan is far advanced and it cannot easily be stopped.  
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Cllr Glass 
 
 
Cllr Glass 
 
 
 
Cllr Millard 

EHDC is therefore on course to enable a much larger amount of carbon emissions as a 
result of its new build programme than is necessary to meet its house-building target. 
 
 
Does Councillor Millard agree that, if this happens, it would undermine EHDC's climate 
goals and cast a shadow over its upcoming climate and environment strategy?  
 
Will he please ask council officers to investigate procedural and legal options to correct 
these flaws and so strengthen the draft Local Plan in the area of embodied carbon 
emissions?  
 
Will he bring a proposal to do this to the next council meeting? 
 
 

Reply – Cllr Glass  

1.  The relevant policy is National.  (Whitehall not EHDC)  
2.  The NPPF is silent on embodied energy 
3. The calculations and evidence to include embodied carbon / energy in policy is non-trivial Life cycle assessment evaluations. 

It would probably be needed on a case by case basis, and therefore EHDC lacks the resource and expertise to scope, design, 
operate and enforce any system to consider embodied energy.  

4. However, if embodied carbon becomes mandated as a target and a duty for local authorities, EHDC would welcome the 
opportunity to see sustainable low-carbon building materials used in developments as long as building performance is not 
undermined. It may be that the best way to implement such a system would be through industry standards or other 
mechanisms to be decided by national government.  

 Not addressing these issues will not prevent Council from addressing the other identified priorities, as they are separate.  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14 

Catriona 
Cockburn 

Cllr Costigan /  
Cllr Mocatta 

In July EHDC identified the opportunity to increase renewable energy generation 
through the Council's investment portfolio (item 24 
https://easthants.moderngov.co.uk/documents/g2469/Printed%20minutes%21018th-Jul-
2019%2018.30%20Council.pdf?T=1 ).  
 
Other councils have done this including Warrington Borough Council investing in solar 
farms from which it expects will cut £2m from its energy bills and generate an operating 
surplus for the council of £150m over 30 years. 
 
https:/www.energylivenews.com/2019/02/28/uk-council-to-generate-all-its-power-needs-
from-renewables/ 
 
South Somerset District Council investing £9.8m in a battery storage system that it 
expects will generate a long term income for the council 
 
https://www.southsomerset.gov.uk/news/2019/3/council-s-ground-breaking-new-energy-
storage-facilty-set-to-be-completed-by-the-end-of-march/ 
 
What progress has EHDC made since July in seeking renewable energy 
generation investment opportunities for its own portfolio and what progress 
might we expect to see in the next six months 
 
 

Reply – Cllr Mocatta  
 
The council’s current property investment strategy is aimed at making a return on investment. 
 
Many of the properties owned are not located within the District.  
 
The investment portfolio typically follows long-term timescales, with reviews of individual properties made as leases become due, 
typically 5 or 10 years.  
 

https://easthants.moderngov.co.uk/documents/g2469/Printed%20minutes%21018th-Jul-2019%2018.30%20Council.pdf?T=1
https://easthants.moderngov.co.uk/documents/g2469/Printed%20minutes%21018th-Jul-2019%2018.30%20Council.pdf?T=1
http://www.energylivenews.com/2019/02/28/uk-council-to-generate-all-its-power-needs-from-renewables/
http://www.energylivenews.com/2019/02/28/uk-council-to-generate-all-its-power-needs-from-renewables/
https://www.southsomerset.gov.uk/news/2019/3/council-s-ground-breaking-new-energy-storage-facilty-set-to-be-completed-by-the-end-of-march/
https://www.southsomerset.gov.uk/news/2019/3/council-s-ground-breaking-new-energy-storage-facilty-set-to-be-completed-by-the-end-of-march/


The strategy which guides the activity is under review and with the aim to be adopted by June 2020.  This will include, as with all 
strategies and policies reviewed following the Climate Emergency Declaration, a low-carbon aspect.  
 
The aim is to disinvest from poor performing properties running on fossil fuel and reinvest in low-carbon high performance buildings 
which we anticipate will be more attractive to tenants in a competitive market.  
 
Solar panels could be an attractive investment on land within the ownership of the council and in theory the council would like to 
invest in properties with the potential for their installation. 
 

15 Andrew Bulmer Cllr Millard Cllr Millard, in your amendment to the EHDC Declaration of Climate Emergency Motion 
you stated that you would plant 120,000 trees, one for every resident in the East 
Hampshire District. So far, I understand that 250 trees have been planted. Trees need 
to be planted between November and March to help guarantee their survival. How do 
you plan to speed up the process of planting trees to meet the target you set? 
 
 

Reply – Cllr Millard 
 
Please see the web page. https://www.easthants.gov.uk/tree-planting 
 
We are aiming to see 120,000 trees planted and intend to work with partners to support this aspiration. We are also amending our 
planning policy to ensure developers commit to planting trees relating to the number of properties in a development on site as part of 
their environmental improvement landscape plans.  
 
Funding to support the tree planting initiative and a team officers has been identified. Look out for reports on the website on numbers 
of trees planted, and how we can help your tree planting project.  
 

 

https://www.easthants.gov.uk/tree-planting

